
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 3021/19/84-νθ’ 

Τροποποίηση της υπ’ αρ. 8200/0-297647/ 

10-4-2018 κοινής υπουργικής απόφασης «Έκδο-

ση νέου τύπου Δελτίου Ταυτότητας Ελλήνων πο-

λιτών» (Β’ 1476).

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ 

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις:
α. Της παρ. 1 του άρθρου 4 του ν.δ. 127/1969 «Περί 

της αποδεικτικής ισχύος των αστυνομικών ταυτοτήτων» 
(Α’ 29), 

β. των άρθρων 11 και 11Α του ν. 4727/2020 «Ψηφια-
κή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομο-
θεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

γ. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

δ. του π.δ. 2/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουρ-
γών» (Α’ 2),

ε. του π.δ. 40/2025 «Διαδικασία έκδοσης και χορήγη-
σης του Προσωπικού Αριθμού, μέτρα και εγγυήσεις για 
την προστασία δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα» 
(Α’ 67),

στ. της υπό στοιχεία 14960 ΕΞ 2025/8-5-2025 κοινής 
υπουργικής απόφασης «Τρόπος αναγραφής και αποθή-
κευσης του προσωπικού αριθμού στο Δελτίο Ταυτότητας 
Ελλήνων πολιτών» (Β’ 2637) και 

ζ. της υπό στοιχεία 23995 ΕΞ 2022/14-6-2022 από-
φασης του Υπουργού Επικρατείας «Διάθεση των δια-
δικτυακών υπηρεσιών “Λήψη Ληξιαρχικών Πράξεων”, 
“Πιστοποιητικά Δημοτολογικής Αστικής Κατάστασης” και 
“Άντληση πληροφοριών για παραμέτρους Μητρώου Πο-
λιτών” του Μητρώου Πολιτών, στο Υπουργείο Προστα-
σίας του Πολίτη μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας 
της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων 
Δημόσιας Διοίκησης» (Β’ 3097).

2. Την υπό στοιχεία 8000/1/2025/36-β’/28.05.2025 
εισήγησης της Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης 

Οικονομικών Υπηρεσιών και Επιτελικού Σχεδιασμού του 
Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη, από την οποία προ-
κύπτει ότι δεν προκαλείται οικονομική επιβάρυνση σε 
βάρος του προϋπολογισμού Εξόδων (Π/Υ) του Υπουρ-
γείου Προστασίας του Πολίτη.

3. Το γεγονός ότι με τις διατάξεις της παρούσας τρο-
ποποιούνται στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ οι κάτωθι διοικητικές 
διαδικασίες με επίσημο τίτλο και Μοναδικό Αριθμό Κα-
ταχώρισης (Μ.Α.Κ.) ως εξής: 

α. Αρχική έκδοση δελτίου ταυτότητας «707544»,
β. Αντικατάσταση δελτίου ταυτότητας λόγω μεταβολής 

στοιχείων του κατόχου «908189»,
γ. Αντικατάσταση δελτίου ταυτότητας λόγω παρέλευ-

σης δεκαετίας «656804»,
δ. Αντικατάσταση δελτίου ταυτότητας λόγω απώλειας 

«880224»,
ε. Αντικατάσταση δελτίου ταυτότητας λόγω φθοράς 

«337582»,
στ. Αντικατάσταση δελτίου ταυτότητας λόγω κλοπής 

«987748»
και θεσπίζονται νέες διοικητικές διαδικασίες με επίση-

μο τίτλο «Αντικατάσταση δελτίου ταυτότητας λόγω εν-
σωμάτωσης Προσωπικού Αριθμού» και «Αντικατάσταση 
δελτίου ταυτότητας παλαιού τύπου», α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε:

Την αντικατάσταση της υπ’ αρ. 8200/0-297647/10-4-2018 
κοινής υπουργικής απόφασης «Έκδοση νέου τύπου Δελτί-
ου Ταυτότητας Ελλήνων πολιτών» (Β’ 1476), ως εξής:

Άρθρο 1

1. Η περ. 3.6 της παρ. 3 του άρθρου 3 της υπό στοιχεία 
8200/0-297647/10-4-2018 κοινής υπουργικής απόφα-
σης, αντικαθίσταται ως εξής:

«3.6. Ζώνη 6
- Όνομα πατέρα/Father’s name
- Όνομα μητέρας/Mother’s name
- Τόπος γέννησης/Place of birth
- Ομάδα αίματος/Blood type (προαιρετικά)
- Ύψος/Height (μετά τη συμπλήρωση του 24ου έτους 

της ηλικίας)
- Προσωπικός Αρ./Personal No».
2. Η παρ. 4 του άρθρου 3 της ιδίας ως άνω κοινής 

υπουργικής απόφασης, αντικαθίσταται ως εξής:
«4. Στο ενσωματωμένο ηλεκτρονικό μέσο αποθήκευ-

σης αποθηκεύονται, φωτογραφία του κατόχου σε ψη-
φιακή μορφή, τα στοιχεία της Μηχανικώς Αναγνώσιμης 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

30 Μαΐου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2687

32209

30.05.2025 20:55:59

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ32210 Τεύχος B’ 2687/30.05.2025

Ζώνης του δελτίου (MRZ) και δύο (2) δακτυλικά αποτυ-
πώματα των δεικτών και των δύο χεριών του κατόχου. 
Σε περίπτωση μόνιμης ή προσωρινής αδυναμίας λήψης 
δακτυλικού αποτυπώματος δείκτη, λαμβάνεται κατά σει-
ρά αποτύπωμα του αντίχειρα, μέσου ή παράμεσου του 
ιδίου χεριού, ενώ στην περίπτωση μονόχειρα λαμβάνεται 
αποτύπωμα και δεύτερου δακτύλου από το υπάρχον 
χέρι, με την ίδια ως άνω σειρά. Η μόνιμη ή προσωρινή 
αδυναμία λήψης δακτυλικών αποτυπωμάτων, πέραν των 
περιπτώσεων εμφανούς ακρωτηριασμού, αποδεικνύεται 
με ιατρικό πιστοποιητικό, το οποίο φέρει την υπογραφή 
ιατρού αντίστοιχης ειδικότητας με την πάθηση που βε-
βαιώνεται. Επιπλέον, στο ως άνω ηλεκτρονικό μέσο απο-
θηκεύεται, κατά τρόπο που να διασφαλίζεται ο φυσικός 
ή λογικός διαχωρισμός από τα βιομετρικά δεδομένα, ο 
Προσωπικός Αριθμός του κατόχου του δελτίου».

3. Στο άρθρο 3 της ίδιας ως άνω κοινής υπουργικής 
απόφασης, προστίθενται παρ. 5 και 6, ως εξής:

«5. Σε περίπτωση τέκνων ομόφυλων ζευγαριών, τα 
ονόματα των γονέων αναγράφονται στο ίδιο πεδίο, κατά 
περίπτωση («όνομα πατέρα» ή «όνομα μητέρας»), χω-
ρίς αρίθμηση, διαχωριζόμενα με τον ειδικό χαρακτήρα 
της καθέτου (/) και με τη σειρά που προκύπτουν από το 
«Μητρώο Πολιτών».

6. Σε περίπτωση μη επιτυχούς ολοκλήρωσης της διαδι-
κασίας έκδοσης Προσωπικού Αριθμού, κατά τα οριζόμενα 
στην παρ. 4 του άρθρου 11Α του ν. 4727/2020 (Α’ 184), επί 
του σώματος του δελτίου, στο πεδίο «Προσωπικός Αρ.»,  
αναγράφεται δις και σε σειρά, ο ειδικός χαρακτήρας 
«παύλα» (--)»». 

4. Στο άρθρο 7 της ίδιας ως άνω κοινής υπουργικής 
απόφασης, μετά την περ. δ’ προστίθενται περ. ε’ και στ’, 
ως εξής:

«ε. Λόγω αντικατάστασης παλαιού τύπου δελτίου ταυ-
τότητας»

«στ. Λόγω ενσωμάτωσης του Προσωπικού Αριθμού 
του κατόχου».

5. Το άρθρο 10 της ίδιας ως άνω κοινής υπουργικής 
απόφασης, αντικαθίσταται, ως εξής:

«Άρθρο 10 
Αρχείο Ταυτοτήτων 

1. Στη Διεύθυνση Προστασίας του Κράτους του Αρχη-
γείου της Ελληνικής Αστυνομίας, τηρείται ηλεκτρονικό 
αρχείο ταυτοτήτων με τα δικαιολογητικά έκδοσης και 
τα στοιχεία που περιλαμβάνει έκαστο δελτίο ταυτότη-
τας. Για τις ανάγκες ταυτοποίησης του αιτούντος και για 
τη διαδικασία άντλησης μέσω διαλειτουργικότητας ή 
αυτεπάγγελτης αναζήτησης του Προσωπικού Αριθμού, 
αντλούνται από το Πληροφοριακό Σύστημα «Μητρώο 
Πολιτών» το επώνυμο πατέρα, επώνυμο μητέρας, ο δή-
μος εγγραφής και ο αριθμός δημοτολογίου, τα οποία 
αποθηκεύονται στο ως άνω αρχείο. 

2. Τα δικαιολογητικά τα οποία υποβάλλονται για την 
έκδοση του δελτίου ταυτότητας, τηρούνται σε πρωτό-
τυπη μορφή από τις Υπηρεσίες έκδοσης του άρθρου 
1, μέχρι τη λήξη ή την αντικατάσταση του οικείου δελ-
τίου».

6. Το ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Α’ του άρθρου 14 της ίδιας ως άνω 
κοινής υπουργικής απόφασης, αντικαθίσταται ως εξής:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 32211Τεύχος B’ 2687/30.05.2025

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Α΄ 

ΕΜΠΡΟΣΘΙΑ ΟΨΗ 

ΟΠΙΣΘΙΑ ΟΨΗ 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ32212 Τεύχος B’ 2687/30.05.2025

7. Το ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Β΄ του άρθρου 14 της ίδιας ως άνω κοινής υπουργικής απόφασης,
αντικαθίσταται ως εξής:

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Β΄ 
Αίτηση - Υπεύθυνη Δήλωση 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 32213Τεύχος B’ 2687/30.05.2025

8. Το ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Γ΄ του άρθρου 14 της ίδιας ως άνω κοινής υπουργικής απόφασης,
αντικαθίσταται ως εξής:

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Γ΄ 
Αίτηση έκδοσης - αντικατάστασης 

δελτίου



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ32214 Τεύχος B’ 2687/30.05.2025

Άρθρο 2 
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 30 Μαΐου 2025

Ο Υπουργός

ΜΙΧΑΗΛ ΧΡΥΣΟΧΟΪΔΗΣ





ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ32216 Τεύχος B’ 2687/30.05.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02026873005250008*


